Cap. 1 1. cf. Mc 12, 30 ; cf. Mt 22, 39. 6. cf. Is 11, 2 ; cf. Jn 14, 23. 7. cf. Mt 5, 45 ; cf. Mt 12, 50. 9. Mt 12, 50. 10. cf. 1 Co 6, 20 ; cf. Mt 5, 16.

LETTRE AUX FIDÈLES I

[1 LFid]

Au nom du Seigneur !

[1] DE CEUX QUI FONT PÉNITENCE.

(1) Tous ceux qui aiment le Seigneur de tout leur cœur, de toute leur âme et de tout leur esprit, de toute leur force, et qui aiment leur prochain comme eux-mêmes, (2) et qui ont en haine leurs corps avec leurs vices et leurs péchés, (3) et qui reçoivent le corps et le sang de notre Seigneur Jésus-Christ, (4) et qui font de dignes fruits de pénitence, (5) oh ! comme ils sont heureux et bénis, ceux-là et celles-là, tant qu'ils font de telles choses et qu'ils persévèrent dans de telles choses, (6) car l'esprit du Seigneur reposera sur eux et fera chez eux son habitation et sa demeure ; (7) et ils sont les fils du Père céleste dont ils font les œuvres, et ils sont les époux, les frères et les mères de notre Seigneur Jésus-Christ. (8) Nous sommes époux quand par l'Esprit-Saint l'âme fidèle est unie à notre Seigneur Jésus-Christ. (9) Nous sommes pour lui des frères quand nous faisons la volonté du Père qui est aux cieux ; (10) des mères quand nous le portons dans notre cœur et dans notre corps, par l'amour divin et par une conscience pure et sincère, [et quand] nous l'enfantons par des saintes œuvres qui doivent luire en exemple pour les autres. (11) Oh ! comme il est glorieux, saint et grand d'avoir un Père

sanctum et magnum in caelis habere patrem ! (12) O quam sanctum, paraclitum, pulchrum et admirabilem talem habere sponsum ! (13) O quam sanctum et quam dilectum, beneplacitum, humilem, pacificum, dulcem, amabilem et super omnia desiderabilem habere talem fratrem et talem filium : Dominum nostrum Jesum Christum, qui posuit animam pro ovibus suis et oravit patri dicens : (14) *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi in mundo ; tui erant et mihi dedisti eos.* (15) *Et verba quae mihi dedisti, dedi eis ; et ipsi acceperunt et crediderunt vere, quia a te exivi et cognoverunt, quia tu me misisti.* (16) *Rogo pro eis et non pro mundo.* (17) *Benedic et sanctifica eos. Et pro eis sanctifico me ipsum.* (18) *Non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui credituri sunt per verbum illorum in me, ut sint sanctificati in unum sicut et nos.* (19) *Et volo, pater, ut ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam in regno tuo. Amen.*

[CAP. II] DE ILLIS QUI NON AGUNT POENITENTIAM.

(1) Omnes autem illi et illae, qui non sunt in poenitentia, (2) et non recipiunt corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, (3) et operantur vitia et peccata et qui ambulant post malam concupiscentiam et mala desideria carnis suae, (4) et non observant, quae promiserunt Domino, (5) et serviunt corporaliter mundo carnalibus desideriis et sollicitudinibus saeculi et curis huius vitae : (6) detenti a diabolo, cuius sunt filii et eius opera faciunt,

13. cf. Jn 10, 15. 14. Jn 17, 11 ; Jn 17, 6. 15. Jn 17, 8. 16. cf. Jn 17, 9. 17. Jn 17, 17 ; Jn 17, 19. 18. Jn 17, 20 ; cf. Jn 17, 23 ; Jn 17, 11. 19. Jn 17, 24 ; Mt 20, 21.

Cap. 2 6. cf. Jn 8, 41.

dans les cieux ! (12) Oh ! comme il est saint, rassurant¹, beau et admirable d'avoir un tel époux ! (13) Oh ! comme il est saint et comme il est cher, bien plaisant, humble, pacifique, doux, aimable et par-dessus tout désirable d'avoir un tel frère et un tel fils, notre Seigneur Jésus-Christ, qui a livré son âme pour ses brebis et qui a prié le Père, disant : (14) Père saint, garde en ton nom ceux que tu m'as donnés dans le monde ; ils étaient à toi et tu me les as donnés. (15) Et je leur ai donné les paroles que tu m'as données, ils les ont reçues et ont cru vraiment que je suis sorti de toi, et ils ont reconnu que tu m'as envoyé. (16) Je prie pour eux et non pour le monde. (17) Bénis-les et sanctifie-les, et je me sanctifie moi-même pour eux. (18) Je ne prie pas pour eux seulement, mais pour ceux qui vont croire en moi à cause de leur parole, pour qu'ils soient sanctifiés dans l'unité, comme nous. (19) Et je veux, Père, que là où je suis, ils y soient eux aussi avec moi, pour qu'ils voient ma gloire dans ton royaume. Amen.

[2] DE CEUX QUI NE FONT PAS PÉNITENCE.

(1) Quant à tous ceux et celles qui ne sont pas dans la pénitence (2) et qui ne reçoivent pas le corps et le sang de notre Seigneur Jésus-Christ (3) et qui s'adonnent aux vices et aux péchés et qui marchent à la suite de la convoitise mauvaise et des désirs mauvais de leur chair (4) et qui n'observent pas ce qu'ils ont promis au Seigneur (5) et qui servent corporellement le monde par les désirs charnels, les préoccupations de ce siècle et les soucis de cette vie, (6) détenus par le diable dont

1. « Rassurant » traduit *paraclitum*. On retrouve le même passage en 2 *LFid* 55. Devant l'étrangeté de ce *paraclitum* (qui pourrait être une erreur de lecture pour *praeclarum*), plusieurs manuscrits ont préféré omettre le mot. Autre hypothèse, le texte primitif aurait porté : « Oh ! comme il est saint... d'avoir le Paraclet pour époux ! »

(7) caeci sunt, quia verum lumen non vident Dominum nostrum Jesum Christum. (8) Sapientiam non habent spiritualem, quia non habent Filium Dei qui est vera sapientia Patris, (9) de quibus dicitur : *Sapientia eorum deglutita est* ; et : *Maledicti qui declinant a mandatis tuis*. (10) Vident et agnoscunt, sciunt et faciunt mala et ipsi scienter perdunt animas. (11) Videte, caeci, decepti ab inimicis vestris : a carne, mundo et diabolo ; quia corpori dulce est facere peccatum et amarum est facere servire Deo ; (12) quia omnia vitia et peccata *de corde hominum* exeunt et *procedunt*, sicut dicit Dominus in evangelio. (13) Et nihil habetis in hoc saeculo neque in futuro. (14) Et putatis diu possidere vanitates huius saeculi, sed decepti estis, quia veniet dies et hora, de quibus non cogitatis, nescitis et ignoratis ; infirmatur corpus, mors appropinquat et sic moritur amara morte. (15) Et ubicumque, quandocumque, qualitercumque moritur homo in criminali peccato sine poenitentia et satisfactione, si potest satisfacere et non satisfacit, diabolus rapit animam suam de corpore eius cum tanta angustia et tribulatione, quod nemo potest scire, nisi qui recipit. (16) Et omnia talenta et potestatem et *scientiam et sapientiam*, quae putabant habere, auferretur ab eis. (17) Et propinquis et amicis relinquunt et ipsi tulerunt et diviserunt substantiam eius et dixerunt postea : Maledicta sit anima sua, quia potuit plus dare nobis et acquirere quam non acquisivit. (18) Corpus comedunt vermes, et ita perdiderunt corpus et animam in isto brevi saeculo et ibunt in inferno, ubi cruciabuntur sine fine. (19) Omnes illos quibus litterae istae pervenerint, rogamus in caritate quae Deus est, ut ista supradicta

9. Ps 106, 27 (psautier romain) ; Ps 118, 21. 12. cf. Mc 7, 21. 16. 2 Chr 1, 12 ; cf. Lc 8, 18 et Mc 4, 25. 19. cf. 1 Jn 4, 16.

1. Litt. « péché criminel ». Formulation ancienne.

ils sont les fils et dont ils font les œuvres, (7) ils sont aveugles, car ils ne voient pas la vraie lumière, notre Seigneur Jésus-Christ. (8) Ils n'ont pas la sagesse spirituelle, car ils n'ont pas le Fils de Dieu qui est la vraie sagesse du Père ; (9) c'est d'eux qu'il est dit : Leur sagesse a été engloutie ; et : Maudits ceux qui s'écartent de tes commandements. (10) Ils voient et ils reconnaissent, ils savent et ils font le mal, et ils perdent eux-mêmes sciemment leurs âmes. (11) Voyez, aveugles, trompés par vos ennemis, par la chair, par le monde et par le diable, que pour le corps il est doux de faire le péché et il est amer de servir Dieu, (12) que tous les vices et tous les péchés sortent et procèdent du cœur des hommes, comme dit le Seigneur dans l'évangile. (13) Et vous n'avez rien en ce siècle ni en l'autre. (14) Et vous pensez posséder longtemps les vanités de ce siècle, mais vous avez été trompés, car viendront le jour et l'heure auxquels vous ne pensez pas, que vous ne savez pas et que vous ignorez ; le corps est malade, la mort approche et on meurt ainsi d'une mort amère. (15) Et partout, chaque fois, de quelque manière qu'un homme meure en péché mortel¹, sans pénitence et sans satisfaction, s'il peut satisfaire et qu'il ne satisfait pas, le diable arrache son âme de son corps avec tant d'angoisse et de tribulation que personne ne peut le savoir, sinon qui les reçoit. (16) Et tous les talents et toute la puissance et toute la science et toute la sagesse qu'ils pensaient avoir leur seront enlevés. (17) Et ils les abandonnent à leurs proches et à leurs amis ; et ceux-là emportèrent et divisèrent sa fortune, et après cela ils dirent : Maudite soit son âme, car il aurait pu nous donner plus et acquérir plus qu'il n'acquît. (18) Les vers mangent le corps, et ils perdirent ainsi leur corps et leur âme en ce siècle bref, et ils iront en enfer où ils seront tourmentés sans fin.

(19) Tous ceux à qui cette lettre parviendra, nous les prions, dans la charité qu'est Dieu, de vouloir bien rece-

odorifera verba Domini nostri Jesu Christi cum divino amore benigne recipiant. (20) Et qui nesciunt legere, saepe legere faciant; (21) et apud se retineant cum sancta operatione usque in finem, quia *spiritus et vita sunt*. (22) Et qui hoc non fecerint, tenebuntur reddere *rationem in die iudicii ante tribunal Domini nostri Jesu Christi*.

21. Jn 6, 64. 22. cf. Mt 12, 36; cf. Rm 14, 10.

voir avec amour divin ces paroles susdites et odorantes de notre Seigneur Jésus-Christ. (20) Et que ceux qui ne savent pas lire se les fassent lire souvent; (21) et qu'ils les gardent en eux-mêmes par de saintes œuvres jusqu'à la fin, car elles sont esprit et vie. (22) Et ceux qui ne le feraient pas seront tenus d'en rendre compte au jour du jugement devant le tribunal de notre Seigneur Jésus-Christ.

EPISTOLA AD FIDELES
(Recensio posterior)

[2 LFid]

In nomine Domini Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Amen.

(1) Universis christianis religiosis, clericis et laicis, masculis et feminis, omnibus qui habitant in universo mundo,

frater Franciscus, eorum servus et subditus,
obsequium cum reverentia, pacem veram de caelo et sinceram in Domino caritatem.

(2) Cum sim servus omnium, omnibus servire teneor et administrare odorifera verba Domini mei. (3) Unde in mente considerans, quod cum personaliter propter infirmitatem et debilitatem mei corporis non possim singulos visitare, proposui litteris praesentibus et nuntiis verba Domini nostri Jesu Christi, qui est Verbum Patris, vobis referre et verba Spiritus Sancti, quae *spiritus et vita sunt*.

(4) Istud Verbum Patris tam dignum, tam sanctum et gloriosum nuntiavit altissimus Pater de caelo per sanctum Gabrielem angelum suum in uterum sanctae ac gloriosae virginis Mariae, ex cuius utero veram recepit carnem humanitatis et fragilitatis nostrae. (5) Qui, cum dives esset super omnia, voluit ipse in mundo cum beatissima Virgine, matre sua, eligere paupertatem.

3. Jn 6, 64. 5. 2 Co 8, 9.

LETTRE AUX FIDÈLES II

[2 LFid]

Au nom du Seigneur, Père et Fils et Saint-Esprit.
Amen.

(1) A tous les chrétiens religieux, clercs et laïcs, hommes et femmes, tous ceux qui habitent dans le monde entier, frère François, leur serviteur et leur sujet,
hommage avec révérence, vraie paix du ciel et charité sincère dans le Seigneur.

(2) Puisque je suis le serviteur de tous, je suis tenu de vous servir tous et de vous administrer à tous les paroles odorantes de mon Seigneur. (3) Aussi, considérant en esprit que je ne puis vous visiter chacun personnellement à cause de la maladie et de la faiblesse de mon corps, je me suis proposé de vous rapporter, par les présentes lettres et par ce message, les paroles de notre Seigneur Jésus-Christ, qui est la Parole du Père, et les paroles de l'Esprit-Saint, qui sont esprit et vie.

(4) Cette Parole du Père, si digne, si sainte et si glorieuse, le Père très haut l'envoya¹ du ciel par saint Gabriel, son ange, dans le ventre de la sainte et glorieuse Vierge Marie; c'est de son ventre que la Parole reçut la vraie chair de notre humanité et de notre fragilité. (5) Lui qui fut riche par-dessus tout, il voulut lui-même dans le monde, avec la très bienheureuse Vierge, sa mère,